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Annotatsiya:  Maqolada Oiladagi sibling munosabatlarining shaxslarga ta’sir 

etishi jarayonidagi shaxs oʻzligini anglash jarayonida paydo boʻluvchi psixologik 

xususiyatlari, oilaviy munosabatlarning farzandlar tarbiyasiga ta’sirini oʻrgangan 

olimlar nazariyalari masalalari ham keng yoritilgan. 
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koordinata, empatiya, frustratsiya, stereotip, sotsializatsiya, virtualizatsiya, fobiya,  

Sibling, bixevioral, er-xotin munosabati, 

Аннотация: В статье также широко освещаются психологические 

особенности влияния сиблинговых отношений на личности, которые 

проявляются в процессе осмысления личности личности, и теории ученых, 

изучавших влияние семейных отношений на воспитание детей. 
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Annotasion: In the article, the psychological features of the influence of sibling 

relationships on individuals, which appear in the process of understanding the identity of 

the individual, and the theories of scientists who have studied the influence of family 

relationships on children's upbringing are also widely covered. 
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Inson va insoniy munosabatlar, shaxs va uning kamoloti muammolari uzoq 

asrlardan buyon jamiyatning eng ilg’or kishilari, olimlar, buyuk allomalar va 

donishmandlarning diqqat markazida asosiy masalalardan bo’lib kelgan.SHarqning 

buyuk allomalari hisoblangan Abu Ali ibn Sino,Yusuf  Xos Xojib, Mahmud Qoshg’ariy, 

Kaykovus, Xotam ibn Tay, Alisher Navoiy, Zahriddin Muhammad Bobur,Rizouddin ibn 

Faxriddin, Muqimiy, Furqat, Zavqiy, Uvaysiy, Nodira, Abdurauf Fitrat, Abdulla Avloniy 

kabi ko’plab olim va yozuvchilar bu masalalar yuzasidan o’zlarining durdona fikrlarini 

tarixda qoldirib ketganlarki, ular hozirgi zamon fani uchun ham katta  ijtimoiy va 

mafkuraviy ahamiyatga egadir.Ularning asarlarida oila va oilaviy munosabatlarga ham 

alohida e’tibor berilgan, shuning uchun biz yuqoridagi buyuk mutafakkirlarning ayrim 

pedagogik va psixologik qarashlari yoritilgan asarlarini tahlil etish orqali o’quvchilarga 

mazkur muammolarning naqadar dolzarb ekanligini bayon etamiz. 
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Sharq mutafakkirlarining barchasini g’oyaviy jihatdan birlashtirgan asos shu 

bo’lganki, ular shaxs tarbiyasi va kamolotida oilaning, oilaviy tarbiyaning rolini yuqori 

qo’yishgan,ayniqsa, shaxsning aqliy va axloqiy kamolotida oilaning o’rni, ota-ona va 

yaqin kishilarning yo’naltiruvchi va tarbiyalovchi vazifalariga alohida e’tibor 

berganlar. Ular faqat oiladagina rivojlanishi mumkin bo’lgan sifatlar- halollik, poklik, 

mardlik, mehribonlik,haqgo’ylik kabi qator fazilatlarni barcha sifatlardan yuqori 

qo’yishlari bilan birga insoniy munosabatlarda namoyon bo’ladigan yuksak 

fazilatlar,avvalo, ota-onadan bolaga o’tishi va ular jamiyat taraqqiyotiga ijobiy ta’siri 

kabi qimmatli fikrlar va bu boradagi amaliy ko’rsatmalarni o’z falsafiy- 

axloqiy,sotsiologik va psixologik qarashlarida ifodalab berganlar. 

Sharqda yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashga  qadimdan jiddiy ahamiyat 

berilgan. Ular “Nasihatnoma”, “Pandnoma”,”Hikmatnoma”, tarzida bizgacha yetib 

kelgan. Bu manbalarda qizlarni hayotga tayyorlashda, ularda birinchi navbatda insoniy 

fazilatlar shakllangan bo’lishi,oila muqaddas, uni avaylab-asrash aynan uy bekalariga 

bog’liq ekanligi haqida turli tarbiyaviy ahamiyatga ega bo’lgan hodisalar hikoya 

qilinadi.Shunday kitoblardan biri turk olimi Yusuf Tovasliy to’plagan “Hikmatlar 

xazinasi”dir, unda kelin bo’luvchi qizga beriladigan ona o’giti kishining diqqatini o’ziga 

tortadi. Unda ona uzatilyotgan qiziga quyidagilarni nasihat qiladi: “Bolajonim, sevikli 

qizim, meni yaxshilab tingla. Nasihat har kimga lozimdur, o‘git hammaga 

zarurdir.Nasihat bilmaganga o’rgatadi, bilganni esiga soladi.Alloh bergan qonunga 

ko’ra, hayotga qadam qo’yadigan har bir erkak ayolga muhtoj bo’ladi. 

Oila ijtimoiy hayotning doimiy ekanligini avlodlarning davomiyligini, tarbiyaning 

bosqichma bosqichligini boshqaradigan kelajak avlod uchun farzandlar qanday bo'lib 

yetishishiga o‘z tasirini o'tkazadigan makon hisoblanadi. Jamiyatning iqtisodiy, 

madaniy, ma’naviy va ijtimoiy rivojlanishi oilada bolalar tarbiyasi bilan bеvosita uzviy 

bog`liq. Har bir kishi ilk rivojlanishni oiladan shakllantiradi. 

Oila mehr - muhabbat, jipslik, birdamlik, manbaidir. Ana shu o‘zbekona 

qadriyatlar asosida jamiyat rivojlanib boradi. Haqiqatdan ham asrlar davomida 

sharqona va milliy tarbiyada shaxsning umuminsoniy umummadaniy dunyoqarashi 

shakllanishi oiladan boshlanadi. Inson farzandining milliy tarbiyasi asosida manaviy 

tomondan salohiyati rivojlanib boradi. Milliy tarbiya bu - ota bobolarimiz tomonidan 

qadrlangan eng buyuk hislatlarning oilada farzandlarga singdirish asosida yuzaga 

chiqib boradi. Qadimdan sharq mutaffakkirlarimiz o’z asarlarida oila tarbiya o’chog’i 

sifatida qarab kelganlar. Oila tarbiya o’chog’i ekanligi ,oilada farzand tarbiyasi buyuk 

mutaffakkirlarimiz asarlarida xam o’z aksini topgan. 

Sharq mutafakkirlarining barchasini g’oyaviy jihatdan birlashtirgan asos shu 

bo’lganki, ular shaxs tarbiyasi va kamolotida oilaning o’rni, ota-ona va yaqin 

kishilarning yo’naltiruvchi va tarbiyalovchi vazifalariga alohida e’tibor berganlar. Ular 

faqat oiladagina rivojlanishi mumkin bo’lgan sifatlar – halollik, poklik, mardlik, 

mehribonlik, haqgo’ylik kabi qator fazilatlarni barcha sifatlardan yuqori qo‘yishlari 

bilan birga insoniy munosabatlarda nomoyon bo’lgan yuksak fazilatlar, avvalo, ota-

onadan bolaga o‘tishi va ularning jamiyat taraqqiyotiga ijobiy ta’siri kabi qimmatli 
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fikrlar va bu boradagi amaliy ko’rsatmalarni o‘z falsafiy-axloqiy, sotsiologik va 

psixologik qarashlarida ifodalab berganlar. 

O‘rta asrlarning buyuk arbobi, olim-ensiklopedist Abu Rayhon Beruniy (973-

1048) ko’pgina asarlarida inson odobi va axloqi xususidagi noyob fikrlar o‘z ifodasini 

topgan, Mutaffakkir o’zining “Minerologiya”, “Geodeziya”, “Hindiston”, “O‘tgan avlodlar 

obidalari” nomli asarlarida ayol shaxsi, uning komoloti, aql-idroki, halovat va lazzati, 

sabr-toqat va kamtarlik, go’zallik va did, poklik va xudbinlik kabi tushunchalarga inson 

ruhiyatining bilimdoni sifatida ta’rif bergan. Abu Nasr Forobiyning inson kamoloti, 

baxti, ta’lim va tarbiyasi, umuman axloqi, dinga munosabati haqidagi qarashlari 

umumfalsafiy qarashlar va tushuntirishlardan iborat o‘g‘it bo’lib, axloq nazariyasini 

boyitadi. Uning ta’limotlarida keltirilishicha, haqiqiy baxt bir odamning boshqasiga 

nisbatan g’ayirligi, zulmi yo’qolgandagina bo’ladi, oila a’zolarining bir-biriga samimiy 

munosabatlari, mehru oqibatlari esa ana shu oiladagi odamlarning baxtini tashkil 

qiladi. 

Yusuf Xos Hojib o‘zining “Qutadg‘u -bilig” asarida Oilaviy tarbiya-bolalarning 

axloqiy qiyofasini shakllantirishda eng asosiy narsaligini alohida ta'kidlaydi. “Mobodo, 

bolalarning xulq-atvori yomon bo‘lsa, bunda gap bolada emas ota aybdor”, - dеydi. Bu 

fikrdan har bir oilada ota-onalar o‘z farzandlariga doimo barcha sohalarda namuna 

bo`lishlari shart dеgan g`oyani qo’yish mumkin. O‘zining nabirasi Gilonshohga atab 

yozgan “Qobusnoma” asarlari bilan dunyoga mashxur allomalarimizdan biri Kaykovus 

ham o’a asarlarida oilaning muqaddas ekanligi, uning farzand tarbiyasiga alohida o’rni 

mavjudligini ta’kidlab o’tadi. Oilaviy munosabatlar va bu sohaga oid qarashlar tizimida 

Sharq mutaffakkirlaridan Abu Ali ibn Sinoning pedagogik va psixologik qarashlari 

ijtimoiy asosda qurilgan bo’lib, u bola tarbiyasida umuminsoniy tamoyilining 

qo‘llanilishini yo‘qlab chiqqan va tarbiyachi ota-onalarga bolan qattiq tana jazosidan 

ko’ra, shaxsiy ibrat orqali tarbiyalash ma’qulligini uqtirgan. 

Axloqiy tarbiya masalalarida alloma oilaning o’rnini alohida ta’kidlangan. Oila va 

oilaviy munosabatlar masalasi uning “Tadbiri manzil” asarida o‘ziga xos tarzda bayon 

etilgan. Ibn Sinoning bola tarbiyasi, tarbiya psixologiyasi va rahbarlarga qo‘ygan ushbu 

talablari o’sha davrda qanchalik taraqqiyparvar va zarur bo’lsa, bizning bugungi 

kunimizda ham u o‘z kuchini yo’qotgani yo‘q. Xulosa qilib aytganda, oila muhiti - bu 

qandaydir tarbiya vositasi emas, balki ota-onalarning va katta yoshdagi kishilarning 

har taraflama olib boradigan tarbiyaviy ish natijalari, oila a’zolarining o‘zaro yuksak 

axloqiy munosabatlarining yig‘indisi va nihoyat kattalarning bolalarga ijobiy ta'sir 

ko‘rsatish namunasi natijasidir. 
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